

EKSHUMACJA BEZ TAJEMNIC

W dzisiejszym odcinku naszego cyklu chcemy poruszyć temat trudny, lecz niezwykle ważny. Ludzkie życie pisze najróżniejsze scenariusze i nigdy nie możemy być całkowicie pewni, że miejsca pochówku naszych najbliższych będą dla nich ostatecznym miejscem spoczynku. Czasami pojawia się konieczność ekshumacji. Sytuacji, które decydują o podjęciu takiej decyzji jest wiele – najczęściej jest to chęć przeniesienia ciała bliskiej osoby w miejsce, w którym rodzina będzie mogła lepiej opiekować się grobem. Wokół tego tematu narosło wiele niejasności. Postaramy się więc pokrótce przedstawić najważniejsze informacje dotyczące tego procesu.



Ekshumacja (z łac. extra - poza, na zewnątrz, humus - gleba) polega na wydobyciu ciała zmarłej osoby z miejsca jej dotychczasowego pochówku w celu przeniesienia go i złożenia w innym miejscu lub celem przeprowadzenia oględzin lekarsko-sądowych. Jest to temat drażliwy, delikatny. Niektórzy uważają, że to niepotrzebne zakłócanie spokojnego odpoczynku zmarłych. Niekiedy jednak podjęcie tej trudnej decyzji jest nieuniknione. Wśród sytuacji, które przekonują nas najczęściej jest m.in.: potrzeba zapewnienia godnego pochówku (jeżeli wcześniej nie było takiej możliwości) oraz chęć przeniesienia ciała na cmentarz bliżej miejsca zamieszkania rodziny, co ułatwia opiekowanie się mogiłą. Również pragnienie złożenia bliskich w grobie rodzinnym staje się coraz poważniejszym argumentem. Nierzadko za decyzją o ekshumacji stoją również względy finansowe.

REGULACJE PRAWNE

Prawo do pochowania i do dokonania ekshumacji stanowią jedno z praw podmiotowych osobistych w rozumieniu przepisów Kodeksu cywilnego. Ekshumacja może być dokonana jedynie w trzech przypadkach: na zarządzenie prokuratora lub sądu (to jednak dotyczy wyjątkowych okoliczności i leży całkowicie poza gestią rodziny), decyzją inspektora sanitarnego lub na umotywowaną prośbę osób uprawnionych. Osobami, które mogą wystąpić z wnioskiem są najbliżsi, czyli: małżonek, dzieci, wnuki, rodzice, rodzeństwo i kuzyni (do czwartego pokolenia) oraz powinowaci – zięć, synowa, teściowie, jednym słowem krewni osób spoczywających w grobie, z którego planujemy ekshumację. Jeżeli o ekshumacji nie decyduje sąd lub prokurator, wówczas wymagana jest zgoda wszystkich uprawnionych do decydowania w tej kwestii członków najbliższej rodziny zmarłego. Przy uzyskiwaniu zgody na ekshumację termin pochowania jest bez znaczenia, chyba że dana osoba zmarła na chorobę zakaźną, wówczas upłynąć muszą dwa lata od daty pochówku. Złożenie poekshumacyjne w innym, istniejącym już grobie jest możliwe po 20 latach od ostatniego pochowania, które miało w nim miejsce. Reguła

ta nie obowiązuje w przypadku złożenia poekshumacyjnych do nowo utworzonych grobów, wolnych miejsc w grobach rodzinnych, ziemnych, jak i murowanych oraz w sytuacji, kiedy wydobycie ciała jest przed ponownym pochówkiem kremowane.

PRYGOTOWANIA

Starania należy rozpocząć od uzyskania zgody na ekshumację od wszystkich członków najbliższej rodziny zmarłego. Jeśli rodzina jest ze sobą skłócona i trudno o porozumienie, wówczas osobę uprawnioną do złożenia wniosku wskaże sąd. Niezbędne są również akty zgonu osób, które planujemy ekshumować. Jeżeli nimi nie dysponujemy, to po ich odpisy należy skierować się do Urzędu Stanu Cywilnego. Mając już oświadczenia członków rodziny, czy też orzeczenie sądu, wraz z aktami zgonu, należy stawić się w Sanepidzie – to tam wydaje się wnioski zezwalające na przeprowadzenie ekshumacji. Należy pamiętać, że właściwość miejscowa Stacji Sanitarnej Epidemiologicznej określona jest miejscem położenia cmentarza, na którym ekshumacja ma zostać przeprowadzona. Jeżeli prośba jest odpowiednio umotywowana i nie istnieją formalne przeciwwskazania do ekshumacji, to właściwy inspektor sanitarny wyrazi zgodę. Dysponując zgodą na ekshumację należy wybrać firmę pogrzebową, której zlecimy wydobycie szczątków. O ile ubiegać się o zgodę, jak i składać zlecenie można cały rok, o tyle zgodnie z przepisami ekshumację wolno przeprowadzać od 16 października do 15 kwietnia tylko we wczesnych godzinach rannych. W wyjątkowych przypadkach inspektor sanitarny może wyrazić zgodę na przeprowadzenie jej w innym terminie. Po przeprowadzeniu ekshumacji możliwe jest zarówno tradycyjne złożenie szczątków w trumnie, jak i ich kremacja i złożenie prochów do grobu.

POWODY

Jak wspomnieliśmy wcześniej, przesłanki stojące za decyzją o ekshumacji są różne. Niektóre rodziny decydują się na ten krok z powodu kosztów, przenosząc swych bliskich z paru grobów do jednego, co pozwala niejednokrotnie zmniejszyć wysokość opłaty za miejsce. Opłata jednego grobu, nawet większego jest z reguły niższa niż suma opłat za parę mniejszych grobów. Innym istotnym czynnikiem poza kosztami jest również lokalizacja grobu. Sytuacja taka może dotyczyć otwarcia nowego cmentarza, lepiej zlokalizowanego lub wcześniej nieczynnego, co wiąże się z mniejszą odległością do pokonania w drodze z domu czy pracy. Na cmentarzach otwierane są również nowe pola, lepiej zlokalizowane od dotychczasowych. Czasami czynnikiem decydującym o ekshumacji jest fakt posiadania przez rodzinę grobowca. Grobowiec zwyczajowo opłaca się na okres 100 lat, tym samym ciężar finansowy opłacania tego miejsca zostaje zdjęty z kolejnych pokoleń.

KOSZTY

Cena ekshumacji uwarunkowana jest wieloma czynnikami. Istotne są rodzaj i ilość miejsc, z których ekshumowane mają być ciała, rodzaj miejsca, do którego nastąpić ma złożenie, rodzaj nagrobków, które znajdują się na mogiłach, data pochowania, forma pochówku (urna czy trumna), ważność opłaty za miejsce, z którego ekshumacja jest wykonywana i ważność opłaty za miejsce, do którego mają być złożone szczątki. Dlatego każde zapytanie od naszych klientów traktujemy indywidualnie – gromadzimy dane niezbędne do wyceny, a po ich skompletowaniu przedstawiamy ofertę dopasowaną do opisanej sytuacji. Zlecenia przeprowadzenia ekshumacji przyjmujemy przez cały rok – z zastrzeżeniem, że realizacja zamówionej usługi odbędzie się w okresie ustawowo określonym.

Jeśli macie Państwo jakiegokolwiek pytania związane z usługami świadczonymi przez Universum, zachęcamy do kontaktu, nasi pracownicy służą Państwu swoim doświadczeniem i pomocą.

*Czytelnikom radził specjalista Universum
Leszek Grabarski*



61 853 19 43

Bezpłatne porady pomoc
w trudnych chwilach przez 24 h na dobę

Ul. Woźna 15a, 61-777 Poznań
tel. 61 853 19 43, fax 61 852 93 20

Ul. Grunwaldzka 305, 60-179 Poznań
tel. 61 867 65 71, fax 61 867 60 01

Ul. Gnieźnieńska 36, 61-021 Poznań
tel. 61 872 40 14, fax 61 872 40 14

Miostowo, Cmentarz Komunalny nr 1
tel. 61 878 02 20

Junikowo, Cmentarz Komunalny nr 2
tel. 61 867 65 71

Zakład Kremacji, Miostowo
tel. 61 872 80 01

Jedna z najdłuższych działających w Wielkopolsce i jedna z największych firm pogrzebowych w Polsce. Jej tradycja sięga lat 60. XX wieku. Od 1975 roku zarządza dwoma poznańskimi cmentarzami komunalnymi. Prekursor kremacji w naszym kraju, które przeprowadza od 1993 roku. Firma świadczy kompleksowe usługi związane z organizacją ceremonii pogrzebowej, oferuje szeroki wybór trumien, urn, wieńców oraz odzieży okolicznościowej, jak również usługi związane z opieką nad grobami dla osób, które z różnych powodów same nie mogą odwiedzać mogił swoich bliskich. Własna baza transportowa pozwala na przewóz zmarłych na terenie całej Europy. Najwyższego standardu świadczenia przez Universum usług dowodzą wielokrotnie wygrane w przetargach na organizację pochówków zleconych przez poznański MOPR oraz liczne certyfikaty jakości, w tym ISO 9001.



www.universum-poznan.pl